Legaţie, Alexandru Telemac (1909), s-a stins de boala de care murise şi mama ei în anul 1887.

Câtva timp după aceea, Ollănescu a fost numit, mai întâi, director şi, apoi, secretar general al

Ministerului de Externe, având ca şef pe Ion Câmpineanu, fiul marelui patriot paşoptist Ioan

Câmpineanu.

La 8 / 20 septembrie 1879 s-a adoptat Legea privind stabilirea noilor ranguri diplomatice ale

reprezentanţilor români în străinătate. Şefii misiunilor diplomatice ale României în străinătate

erau împărţiţi în trei clase: în clasa întâi intrau trimişii extraordinari şi miniştrii plenipotenţiari, în

- constituirea biroului pentru anul 1892-1893, alegând preşedinte pe Gheorghe Sion şi vice-

preşedinte pe Titu Maiorescu

- alegerea a doi membri corespondenţi în persoana dr. Gustav Weigand – cunoscut prin

studiile sale asupra dialectului macedo - român – şi a lui D. C. Ollănescu
20

.

În şedinţa XXV din 30 martie / 11 aprilie 1892, s-a citit procesul – verbal al şedinţei din

27 martie. În şedinţa XXVI din 31 martie / 12 aprilie s-a procedat la alegerea membrilor activi şi

corespondenţi propuşi de către cele trei Secţiuni ale Academiei.

Dumitru C. Ollănescu a întrunit 18 voturi pentru şi 2 contra, fiind ales membru corespondent

s-a optat pentru Anton Naum și Dumitru C. Ollănescu, fiecare obţinând unanimitatea sufragiilor

membrilor prezenţi, respectiv 8 voturi.

Ca membru corespondent, Iosif Vulcan l-a propus pe Alexandru Vlahuţă, care, la rându-i, a

obţinut tot opt voturi
25

.

În şedinţa XV din 11 / 23 martie 1893 a Academiei, s-a procedat la alegerea membrilor

activi propuşi de către Secţiuni.

Au fost aleşi membri în Secţiunea literară: Anton Naum – 17 voturi pentru, 5 contra din

22 votanţi; Dumitru C. Ollănescu – 18 voturi pentru, 4 contra din 22 votanţi. Ca membru

corespondent român pentru Secţia literară a fost ales Alexandru Vlahuţă, care a întrunit 20 voturi

pentru, 1 contra din 21 votanţi
26

.

Dumitru C. Ollănescu, în şedinţa publică din 12 / 24 martie 1893, adresează Academiei

următoarele cuvinte:

„«Domnilor şi prea onoraţi Colegi,

« Dati-mi voe să vin, cu inima plină de recunoşcinţă, a Vĕ aduce mulţumirile cele mai

călduróse pentru înalta onóre ce mi-aţi făcut chiemându-mĕ, pe mine modest lucrător, să iau

când tratéză de deşertăciunea măririlor umane séu de valórea caracterelor energice şi tari, tóte

aceste sȗnt adevěrate astăḑi, cum au fost adevěrate odinióră »
31

.

Discursul de recepţiune al lui Ollănescu a fost publicat în „Familia” – numerele 16 din

17 / 29 aprilie, 17 din 24 aprilie / 6 mai, 18 din 1 / 13 mai şi 19 din 8 / 20 mai 1894.

Biografia proaspătului membru activ al Academiei a apărut tot în revista „Familia”:

„D. C. Ollanescu

Academia Română in sesiunea sa generală din anul trecut a ales cinci membri noi in

locurile vacante. Unul din aceştia este dl D. C. Ollanescu, bine cunoscut ca poet, ca autor

.

În şedinţa din 22 iunie 1901:

Prezintă în dar din partea lui A. Gianni, membru al Înaltei Curţi de Casaţie, un hrisov

original scris în limba slavonă scris pe pergament, cu pecetea atârnată şi bine conservată, de la

Ştefan Voevod, domnul Moldovei, din 24 aprilie 7028 (1520), precum şi traducerea românească

a unui hrisov de la Alexandru Voevod, domnul Moldovei, din 11 aprilie 7062 (1554)
36

.

[Cei doi domni au fost: Ştefan cel Tânăr (Ştefăniţă) care a domnit între 22 aprilie 1517 -

14 ianuarie 1527 şi Alexandru Lăpuşneanu, 4 – 12 septembrie 1552 – 30 noiembrie 1561 – prima

domnie].

În şedinţa din 12 octombrie 1901:

Oferă Bibliotecii Academiei un album cu 314 publicaţiuni făcute cu ocazia Expoziţiei